
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 49 
 

Brasília-DF, 07 de Dezembro de 2007 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO - SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 
245, de 10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto na letra "b", inciso III, Parágrafo 
único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1785, de 03 de dezembro de 2007 
Remover, a pedido, o servidor FABRIZIO DI ALMEIDA VIEIRA, matrícula SIAPE nº 
1460051, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão II, deste 
órgão central para a Controladoria Regional da União no Estado de Goiás, conforme 
informações constantes no processo nº 00190.031008/2006-21. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e 
no art. 32 da Portaria nº 671, de 13 de setembro de 2006, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1781, de 03 de dezembro de 2007 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
11/01/2000 a 04/01/2007, ao servidor ELIÉZER ÁVILA DE LIMA, Analista de Finanças 
e Controle, matrícula SIAPE nº 6990431, em exercício na Coordenação-Geral de 
Auditoria da Área de Comunicações, da Secretaria Federal de Controle Interno da      
Controladoria-Geral da União, pelo período de 1º a 30 de abril de 2008, para a elaboração 
de monografia do Curso de Pós-Graduação em “Engenharia de Custos”, promovido pelo 
Instituto Brasileiro de Engenharia de Custos – IBEC, em Brasília/DF, conforme 
informações constantes no processo nº 00190.026183/2007-88. 
 



DESPACHO 
Brasília, 05 de dezembro de 2007                       
Assunto: Horário Especial 
Concedo à servidora VERA REGINA NUNES DE MENEZES, matrícula SIAPE 
n°0040076, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, renovação de horário 
especial para estudante, visando à continuidade de seu curso de Psicologia. conforme 
grade horária de trabalho abaixo, válida para o segundo semestre letivo de 2007, de 
conformidade com o disposto no caput e § 1º do artigo 98 da Lei n° 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e o que consta do Processo n° 00207.000031/2007-29. Publique-se. 
 
Dia   segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira 
1º Turno 11:30 às 12:30 07:00 às  09:00 07:00 às 09:00 07:00 às 12:00  
2º Turno 13:30 às 19:30 13:30 às 19:30 13:00 às 19:00 13:00 às 19:00 13:00 às 19:00 

Horas diárias 7h  8h  8h  11 h 6 h 
Total de horas semanais 40 horas 
 
  O Controle de cumprimento do horário de trabalho estabelecido fica a cargo 
da chefia da Controladoria Regional da União no Estado do Espirito Santo. 
 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº  1.566, 
de 25 de outubro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 26 de outubro de 2007,  
resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1794, de 04 de dezembro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor WALTER LOPES 
CORREIA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº  6093139,  relativas ao exercício de 2007, 
a partir do dia 20 de novembro de 2007, ficando os 19 (dezenove) dias restantes marcados 
para o período de 07  a 25 de janeiro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1804, de 04 de dezembro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor CLÁUDIO HENRIQUE 
FONTENELLE SANTOS, matrícula SIAPE nº  1461125,  relativas ao exercício de 2007, 
a partir do dia 29 de novembro de 2007, ficando os 08 (oito) dias restantes marcados para 
o período de 14 a 21 de dezembro de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 1819, de 06 de dezembro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ANTÔNIO EURÍPEDES 
FREITAS GERVÁSIO, matrícula SIAPE nº  0221671,  relativas ao exercício de 2007, a 
partir do dia 05 de dezembro de 2007, ficando os 17 (dezessete) dias restantes marcados 
para o período de 06 a 22 de fevereiro de 2008. 
 



 
PORTARIA 
Nº 1821, de 06 de dezembro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor PAULO CÉSAR MACEDO 
PESSOA, matrícula SIAPE nº  0144092,  relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 17 
de dezembro de 2007, ficando os 09 (nove) dias restantes marcados para o período de 02 a 
10 de janeiro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1790, de 04 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora ALESSANDRA LOPES DE 
PINHO, matrícula SIAPE nº  1536937,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 08 
(oito) dias relativos ao período de 17 a 24 de dezembro de 2007, consignados  para 07 a 14 
de janeiro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1791, de 04 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora KARLA FERNANDA 
RODRIGUES LUGON, matrícula SIAPE nº  0985668,  relativas ao exercício de 2007, 
ficando os 18 (dozoito) dias relativos ao período de 31 de dezembro de 2007 a 17 de 
janeiro de 2008, consignados  para 23 de janeiro a 09 de fevereiro de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1792, de 04 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora NATÁLIA MARQUES 
CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº  1459943,  relativas ao 
exercício de 2007, ficando os 12 (doze) dias relativos ao período de 10 a 21 de dezembro 
de 2007, consignados  para 11 a 22 de fevereiro de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1793, de 04 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora VERUSKA CAMPOS, 
matrícula SIAPE nº  1022070,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 13 (treze) dias 
relativos ao período de 10 a 22 de dezembro de 2007, consignados  para 11 a 23 de 
fevereiro de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1795, de 04 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora DANIELLE ROQUE LUIZ, 
matrícula SIAPE nº  1547595,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 13 (treze) dias 
relativos ao período de 10 a 22 de dezembro de 2007, consignados  para 14 a 26 de janeiro 
de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1796, de 04 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor GUSTAVO FLEURY 
SOARES, matrícula SIAPE nº  1537767,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 12 
(doze) dias relativos ao período de 10 a 21 de dezembro de 2007, consignados  para 21 de 
janeiro a 01 de fevereiro de 2008. 
 
 



PORTARIA 
Nº 1797, de 04 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor JERRI EDDIE XAVIER 
COELHO, matrícula SIAPE nº  2258105,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 22 
(vinte e dois) dias relativos ao período de 31 de dezembro de 2007 a 21 de janeiro de 
2008, consignados  para 05 a 26 de janeiro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1798, de 04 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor RAFAEL RAMALHO 
DUBEUX, matrícula SIAPE nº  3508881,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 20 
(vinte) dias relativos ao período de 10 a 29 de dezembro de 2007, consignados  para 24 de 
março a 12 de abril de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1799, de 04 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora KÁTIA CRISTINA DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº  1206098,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 14 
(quatorze) dias relativos ao período de 31 de dezembro de 2007 a 13 de janeiro de 2008, 
consignados  para 21 de janeiro a 03 de fevereiro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1800, de 04 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora ERIKA ELIANE SOARES  
DE MAGALHÃES FARIA, matrícula SIAPE nº  1339067,  relativas ao exercício de 2007, 
ficando os 30 (trinta) dias relativos ao período de 31 de dezembro de 2007 a 29 de janeiro 
de 2008, consignados  para 01 a 30 de julho de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1801, de 04 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora ADRIANA CLÁUDIA REIS 
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº  1086118,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 
25 (vinte e cinco) dias relativos aos períodos 17 a 21 de dezembro de 2007 e de 31 de 
dezembro de 2007 a 19 de janeiro de 2008, consignados  para 15 de julho a 08 de agosto 
de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1802, de 04 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor GUSTAVO HENRIQUE DE 
VASCONCELLOS CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 1538534,  relativas ao exercício 
de 2007, ficando os 19 (dezenove) dias relativos ao período de 31 de dezembo a 18 de 
janeiro de 2008, consignados  para 21 de janeiro a 08 de fevereiro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1803, de 04 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor ISRAEL JOSÉ REIS DE 
CARVALHO, matrícula SIAPE nº  0093566,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 
15 (quinze) dias relativos ao período de 10 a 24 de dezembro de 2007, consignados  para 
07 a 21 de janeiro de 2008. 
 
 
 



PORTARIA 
Nº 1805, de 04 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor CLÁUDIO HENRIQUE 
FONTENELLE SANTOS, matrícula SIAPE nº  1461125,  relativas ao exercício de 2007, 
ficando os 10 (dez) dias relativos ao período de 11 a 20 de dezembro de 2007, consignados 
para 02 a 11 de janeiro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1806, de 04 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARIA DA GRAÇA 
ARAÚJO COSTA, matrícula SIAPE nº  0810095,  relativas ao exercício de 2007, ficando 
os 29 (vinte e nove) dias relativos ao período de 10 de dezembro de 2007 a 07 de janeiro 
de 2008, consignados  para 02  a  30 de maio de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1817, de 06 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor CLÁUDIO CHAVES 
MOREIRA, matrícula SIAPE nº  6986033,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 08 
(oito) dias relativos ao período de 14 a  21 de dezembro de 2007, consignados  para 11 a 
18 de janeiro de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1818, de 06 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARTA HELENA DE 
OLIVEIRA BRAZ FINAGEIV, matrícula SIAPE nº  1439592,  relativas ao exercício de 
2007, ficando os 25 (vinte e cinco) dias relativos ao período de 31 de dezembro de 2007 a 
24 de janeiro de 2008, consignados  para 06 de fevereiro a 01 de março de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1820, de 06 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor FRANCISCO SEPÚLVEDA 
DINIZ, matrícula SIAPE nº  1334917,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 14 
(quatorze) dias relativos ao período de 10 a 23 de dezembro de 2007, consignados  para 02  
a  15 de janeiro de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1822, de 06 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor LAURENT NANCYM 
CARVALHO PIMENTEL, matrícula SIAPE nº  1537705,  relativas ao exercício de 2007, 
ficando os 10 (dez) dias relativos ao período de 10 a 19 de dezembro de 2007, consignados  
para 14  a  23 de janeiro de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1841, de 07 de dezembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor CARLOS JOSÉ COELHO DA 
CUNHA, matrícula SIAPE nº  1459915,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 12 
(doze) dias relativos ao período de 10 a 21 de dezembro de 2007, consignados  para 02 a 
13 de janeiro de 2008. 
 
 
 



                           O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 
1.566, de 25 de outubro de 2007, publicada no DOU de 26 de outubro de 2007, e com base 
no Decreto Nº 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 
   
PORTARIA 
Nº 1789, de 04 de dezembro de 2007 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora IVETE MENDES FERREIRA, 
Analista de Finanças e Controle, no período de 03 de dezembro  de 2007 a 31 de janeiro 
de 2008, prevista no art. 87 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
PORTARIA 
Nº 1823, de 06 de dezembro de 2007 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à  servidora  MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO MACHADO DA FONSECA – Técnica de  Finanças e Controle, no período de 
03 de dezembro de 2007 a 01 de janeiro de 2008, prevista no art. 87 da Lei Federal nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 
de outubro de 2007, e tendo em vista o que consta no Processo nº 00222.001015/2007-65,  
 
 RESOLVE: 

 
PORTARIA 
Nº 1826, de 07 de dezembro de 2007 

Art. 1º - Autorizar, em favor do servidor AUGUSTINHO VICENTE 
PALUDO, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE 
n°1572207, a inclusão das parcelas de quintos à sua remuneração, adquiridos enquanto 
servidor do Poder Judiciário, tomando por base a Lei n° 8.911, de 11 de julho de 1994, 
bem como no § 2° do artigo 15 da lei n° 9.527, de 10 de dezembro de 1997, art. 3° da Lei 
n° 9.624, de 02 de abril de 1998 e art. 3º da MP nº 2.225-41/2001, na forma a seguir: 
 

- 5/5 (cinco quintos) de DAS-102.2, a partir de 22 de maio de 2007. 
 
 Art. 2º - Os efeitos financeiros decorrentes desta autorização, 
retroagem a 22 de maio de 2007, quando da posse do servidor nesta Controladoria-Geral 
da União, respeitando os princípios da prescrição qüinquenal, conforme previsto na 
Portaria n° 01, de 29 de agosto de 2006, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA  
DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16 
do Regimento Interno da Controladoria-Geral da União (CGU), aprovado pela Portaria n.º 
570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve: 
 
 



PORTARIA 
Nº 1782, de 03 de dezembro de 2007 

Art. 1º Designar os servidores ABGAIL PIMENTA DE OLIVEIRA 
COBUCCI, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 6092385, LUÍS MADEIRA 
LAUNÉ, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE  n.o 92613 e RAILTON PEREIRA 
RAMOS DE JESUS, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 93737; para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem comissão com a incumbência de proceder ao 
inventário físico-financeiro dos bens imóveis de uso da Controladoria-Geral da União-
Brasília-DF, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e da IN/STN n.º 08, 
de 21 de dezembro de 1990. 

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria n.º 197, de 30 de novembro de 
2006. 
                                Art.3º Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos, o 
dia 31 de dezembro de 2007. 
                       Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
PORTARIA 
Nº 1783, de 03 de dezembro de 2007 

Art. 1º Designar os servidores EMERSON BRANDÃO DOS 
SANTOS, Analista de Finanças e Controle, SIAPE n.º 6092931, ANASTÁCIO 
RODRIGUES AGUIAR, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.o 7092538 e JOSÉ 
ENOQUE DE OLIVEIRA, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1097534; para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem comissão com a incumbência de proceder ao 
inventário físico-financeiro do material de consumo existente no almoxarifado da 
Controladoria-Geral da União-Brasília-DF, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril 
de 1988. 

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria n.º 199, de 30 de novembro de 
2006. 

Art.3º Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos, o 
dia 31 de dezembro de 2007. 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação.  
 
 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA SUBSTITUTO DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
disposto no artigo 8º, da Instrução Normativa STN nº. 6, de 31 de outubro de 2007, 
resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1827, de 07 de dezembro de 2007 
 Art. 1º Designar as servidoras Maria Angélica Pereira de Brito, 
Técnico de Finanças e Controle , CPF nº 155.460.392-72 e Aracy Janete Navegante de 
Souza, Auxiliar, CPF nº 054.631.492-91, respectivamente, como Titular e Substituto, pelo 
registro da Conformidade dos Registros de Gestão, relativo aos atos e fatos de execução 
orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Administração 
Financeira do Governo Federal e da existência de documentos hábeis que comprovem as 
operações da Unidade Gestora 170212 – Controladoria-Regional da União no Estado do 
Amazonas.  
 



 Art. 2º Ficam revogadas as portarias de conformidades diária e 
documental dessa Unidade Gestora. 
 
 Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2008.  
 
PORTARIA 
Nº 1828, de 07 de dezembro de 2007 

Art. 1º Designar as servidoras Luiza Mariana de Paula Queiroz, 
Analista de Finanças e Controle , CPF nº 140.444.711-34 e Georgia Maria Pompeo Silva, 
Analista de Finanças e Controle, CPF nº 571.001.441-91, respectivamente, como Titular e 
Substituto, pelo registro da Conformidade dos Registros de Gestão, relativo aos atos e 
fatos de execução orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado 
de Administração Financeira do Governo Federal e da existência de documentos hábeis 
que comprovem as operações da Unidade Gestora 170194 – Controladoria-Regional da 
União no Estado do Mato Grosso.  
 
 Art. 2º Ficam revogadas as portarias de conformidades diária e 
documental dessa Unidade Gestora. 
 
 Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2008.  
 
PORTARIA 
Nº 1829, de 07 de dezembro de 2007 

Art. 1º Designar os servidores Adilson de Souza Nascimento, Técnico 
de Finanças e Controle, CPF nº 020.859.925-87 e Nilzete Maria dos Santos, Agente 
Administrativo, CPF nº 226.417.345-91, respectivamente, como Titular e Substituto, pelo 
registro da Conformidade dos Registros de Gestão, relativo aos atos e fatos de execução 
orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Administração 
Financeira do Governo Federal e da existência de documentos hábeis que comprovem as 
operações da Unidade Gestora 170084 – Controladoria-Regional da União no Estado da 
Bahia. 
 
 Art. 2º Ficam revogadas as portarias de conformidades diária e 
documental dessa Unidade Gestora. 
 
 Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2008.  
 
PORTARIA 
Nº 1830, de 07 de dezembro de 2007 

Art. 1º Designar as servidoras Maria Dolores Antunes Trindade, 
Técnico de Finanças e Controle, CPF nº 399.791.807-49 e Maria Conceição de Araújo 
Melo, Auxiliar, CPF nº 345.822.154-91, respectivamente, como Titular e Substituto, pelo 
registro da Conformidade dos Registros de Gestão, relativo aos atos e fatos de execução 
orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Administração 
Financeira do Governo Federal e da existência de documentos hábeis que comprovem as 
operações da Unidade Gestora 170063 – Controladoria-Regional da União no Estado de 
Pernambuco. 
 
 Art. 2º Ficam revogadas as portarias de conformidades diária e 
documental dessa Unidade Gestora. 



 
 Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2008.  
 
PORTARIA 
Nº 1831, de 07 de dezembro de 2007 

Art. 1º Designar os servidores Maria Goretti Faustino Garcias, Técnico 
de Finanças e Controle , CPF nº 222.373.211-91 e José Maria Silva Ferreira Filho, 
Técnico em Contabilidade, CPF nº 258.180.073-91, respectivamente, como Titular e 
Substituto, pelo registro da Conformidade dos Registros de Gestão, relativo aos atos e 
fatos de execução orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado 
de Administração Financeira do Governo Federal e da existência de documentos hábeis 
que comprovem as operações da Unidade Gestora 170023 – Controladoria-Regional da 
União no Estado do Pará.  
 
 Art. 2º Ficam revogadas as portarias de conformidades diária e 
documental dessa Unidade Gestora. 
 
 Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2008.  
 
PORTARIA 
Nº 1832, de 07 de dezembro de 2007 

Art. 1º Designar os servidores Frederico Resende de Oliveira, Analista 
de Finanças e Controle, CPF nº. 454.912.085-15 e Carlos Kildare Santos Magalhães, 
Técnico de Finanças e Controle, CPF nº. 440.916.563-15, respectivamente, como Titular e 
Substituto, pelo registro da Conformidade dos Registros de Gestão, relativo aos atos e 
fatos de execução orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado 
de Administração Financeira do Governo Federal e da existência de documentos hábeis 
que comprovem as operações da Unidade Gestora 170074 – Controladoria-Regional da 
União no Estado de Sergipe. 
 
 Art. 2º Ficam revogadas as portarias de conformidades diária e 
documental dessa Unidade Gestora. 
 
 Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2008.  
 
PORTARIA 
Nº 1833, de 07 de dezembro de 2007 

Art. 1º Designar os servidores Paulo Roberto do Espírito Santo, 
Técnico de Finanças e Controle, CPF nº 245.347.819-20 e Rodrigo De Bona da Silva, 
Analista de Finanças e Controle, CPF nº 635.382.020-87, respectivamente, como Titular e 
Substituto, pelo registro da Conformidade dos Registros de Gestão, relativo aos atos e 
fatos de execução orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado 
de Administração Financeira do Governo Federal e da existência de documentos hábeis 
que comprovem as operações da Unidade Gestora 170174 – Controladoria-Regional da 
União no Estado de Santa Catarina. 
 
 Art. 2º Ficam revogadas as portarias de conformidades diária e 
documental dessa Unidade Gestora. 
 
 Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2008.  



 
PORTARIA 
Nº 1834, de 07 de dezembro de 2007 

Art. 1º Designar os servidores Antonildes Nascimento Assunção, 
Técnico de Finanças e Controle, CPF nº 038.529.033-00 e João da Rocha Barros, Técnico 
de Finanças e Controle, CPF nº 096.032.633-20, respectivamente, como Titular e 
Substituto, pelo registro da Conformidade dos Registros de Gestão, relativo aos atos e 
fatos de execução orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado 
de Administração Financeira do Governo Federal e da existência de documentos hábeis 
que comprovem as operações da Unidade Gestora 170037 – Controladoria-Regional da 
União no Estado de Piauí. 
 
 Art. 2º Ficam revogadas as portarias de conformidades diária e 
documental dessa Unidade Gestora. 
 
 Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2008.  
 
PORTARIA 
Nº 1835, de 07 de dezembro de 2007 

Art. 1º Designar os servidores Rosane de Fátima Nogarolli Machado 
de Jesus, Auxiliar, CPF nº 536.146.669-72 e Yoshito Sukekawa, Auxiliar, CPF nº 
171.320.109-72, respectivamente, como Titular e Substituto, pelo registro da 
Conformidade dos Registros de Gestão, relativo aos atos e fatos de execução orçamentária, 
financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Administração Financeira do 
Governo Federal e da existência de documentos hábeis que comprovem as operações da 
Unidade Gestora 170165 – Controladoria-Regional da União no Estado do Paraná. 
 
 Art. 2º Ficam revogadas as portarias de conformidades diária e 
documental dessa Unidade Gestora. 
 
 Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2008.  
 
PORTARIA 
Nº 1836, de 07 de dezembro de 2007 

Art. 1º Designar os servidores Jonas Alves dos Reis, Analista de 
Finanças e Controle , CPF nº 637.517.204-72 e Maria de Fátima Magalhães Santiago, 
Técnico de Finanças e Controle, CPF nº 077.478.883-68, respectivamente, como Titular e 
Substituto, pelo registro da Conformidade dos Registros de Gestão, relativo aos atos e 
fatos de execução orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado 
de Administração Financeira do Governo Federal e da existência de documentos hábeis 
que comprovem as operações da Unidade Gestora 170049 – Controladoria-Regional da 
União no Estado do Rio Grande do Norte.  
 
 Art. 2º Ficam revogadas as portarias de conformidades diária e 
documental dessa Unidade Gestora. 
 
 Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2008.  
 
 
 



PORTARIA 
Nº 1837, de 07 de dezembro de 2007 

Art. 1º Designar os servidores José Iran Ataíde dos Santos, Analista de 
Finanças e Controle, CPF nº 410.125.932-15 e Marcos Roberto Sousa Silva, Analista de 
Finanças e Controle, CPF nº  454.667.772-34, respectivamente, como Titular e Substituto, 
pelo registro da Conformidade dos Registros de Gestão, relativo aos atos e fatos de 
execução orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de 
Administração Financeira do Governo Federal e da existência de documentos hábeis que 
comprovem as operações da Unidade Gestora 170365 – Controladoria-Regional da União 
no Estado do Amapá. 
 
 Art. 2º Ficam revogadas as portarias de conformidades diária e 
documental dessa Unidade Gestora. 
 
 Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2008.  
 
PORTARIA 
Nº 1838, de 07 de dezembro de 2007 

Art. 1º Designar as servidoras Sebastião Firmino de Souza, Técnico de 
Finanças e Controle , CPF nº 918.978.588-68 e José Djalma da Silva, Técnico de Finanças 
e Controle, CPF nº 086.322.274-91, respectivamente, como Titular e Substituto, pelo 
registro da Conformidade dos Registros de Gestão, relativo aos atos e fatos de execução 
orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Administração 
Financeira do Governo Federal e da existência de documentos hábeis que comprovem as 
operações da Unidade Gestora 170054 – Controladoria-Regional da União no Estado da 
Paraíba.  
 
 Art. 2º Ficam revogadas as portarias de conformidades diária e 
documental dessa Unidade Gestora. 
 
 Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2008.  
PORTARIA 
Nº 1839, de 07 de dezembro de 2007 

Art. 1º Designar os servidores José Alves Neto, Analista de Finanças e 
Controle, CPF nº 410.125.932-15 e Assunção de Maria Braga Moreira Ribeiro, Técnico de 
Finanças e Controle, CPF nº  454.667.772-34, respectivamente, como Titular e Substituto, 
pelo registro da Conformidade dos Registros de Gestão, relativo aos atos e fatos de 
execução orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de 
Administração Financeira do Governo Federal e da existência de documentos hábeis que 
comprovem as operações das Unidades Gestoras 110174 Diretoria de Gestão Interna, 
110175 Coordenação-Geral de Recursos Humanos, 170940 Coordenação-Geral de 
Planejamento e Orçamento – Controladoria-Geral da União. 
 

 Art. 2º Ficam revogadas as portarias de conformidades diária e 
documental dessa Unidade Gestora. 
 

 Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2008.  
 
 
 
 



 
 
3) PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
 
 

ATOS DA PRESIDENCIA 
 
 

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designada pela Portaria 1258/MD, de 26 de setembro de 2007, do Ministro de Estado da 
Defesa, publicada no Diário Oficial da União de 28 de setembro de 2007, prorrogada pela 
Portaria nº 1544, de 28 de novembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 29 
de novembro de 2007, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no §1º do art. 
149 da Lei nº 8.112/90, 

 

RESOLVE: 
 
PORTARIA 
Nº 04, de 06 de dezembro de 2007 

Art. 1º. DESIGNAR Adelaide Analgesina Ramos da Silva Carrilho, 
ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social, lotada na Corregedoria Regional do INSS 
em Salvador, matrícula SIAPE 0881924, para dar cumprimento à Precatória 
Administrativa, em audiência a ser realizada na sede da Corregedoria do INSS no Estado 
da Bahia, bem como para a prática de todos os atos de comunicação necessários ao 
desenvolvimento desse mister. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 

 
 ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 



 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 

 
CGU REGIONAL/AM 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1200232 ALEX GOMES DA SILVA AFC JXK-5259 V                               1 
1281492 AMAZÍLIO ALVES BARBOSA JÚNIOR AFC JXG-8845       A A A   A A                   5 
1443690 CESAR AUGUSTO DIAS AFC JTR-7002         A                 A V A    4 
15393674 MONA LISA PRADO BENEVIDES RUFFEIL AFC JXN-8555                             A A  2 
1098131-4 *SAMMYA KRISHNA RUTH DE SOUZA LEÃO TFC JXH-1626 A    A A A A A   A A A                  9 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 
Obs.: (*) servidor do orgão 17000 
 

CGU REGIONAL/AM 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: NOVEMBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1111360-1 *ANA MARIA LIMA DOS SANTOS AFC JXP-1878     A  A A A   A A                   6 
1334267-3 *CARLOS FRANCISCO COLLYER FERREIRA LIMA AFC JWO-8395     A A A A A   A A A                  8 
15384020 CRISTIANE ARAUJO DA SILVA AFC DOM-1698 A    A A A A A   A A A     A A A A A     A    15 
1103904-3 *DAMON GOÇALVES DE LIMA CASTRO TFC JXK-7120     A A A A A   A A A                  8 
1200242-9 *EDUARDO BORGES DO NASCIMENTO TFC JWN-2452     A A A A A   A A A  A   A             10 
1057309 *MARCOS AZIZE SOARES AFC JWI-7097            A  A     A A A A A   A A A    10 
12156779 *MARGARETH DA SILVA FERREIRA TFC JXX-1699     A A A A A   A A A     A  A A A     A    13 
15393674 MONA LISA PRADO BENEVIDES RUFFEIL AFC JXN-8555         A   A A A            A A A    7 
121029-7 *ODELIR MONTEIRO MENDONÇA TFC JWW-0794 A    A A A A A   A                A    8 
6024666-2 *THELMA N. C. DE SOUZA CASTELO BRANCO AFC JXE-5785 A    A A A A A   A           A     A    9 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 
Obs.: (*) servidor do orgão 17000 
 
 



 
CGU REGIONAL/CE 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1352815 JOSÉ MARCELO DE OLIVEIRA CAMPOS APO HWM0984  F             F F F F              5 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/CE 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30  DIAS 

ÚTEIS 

1483139 ANA VALÉRIA FERREIRA LIMA AFC HXB0377            V                    1 
998846 ANTÔNIO EDMILSON SILVA JÚNIOR* AFC HXY8749       A A A   A       A A      A A     8 

1461125 CLÁUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS AFC FRU9009            V V V                  3 
133636 FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA CAMPOS* AFC HWE7632       A A A   A       A A            6 

1049405 ADRIANO MAGALHÃES BIZARRIA* AFC HXH8708                       F   F F F F F  6 
117914 MARIA DE FÁTIMA CAPISTRANO DE SOUZA* TFC HUN8496                            F F F  3 

1485162 OTHONIEL ALVES DE OLIVEIRA AFC HYI1505                       F   F F F F F  6 
1102433 SÂMIA SAMPAIO DE OLIVEIRA GESBERT* AFC HWZ4340                            F F F  3 
109115 ZITA MARIA PORTO FIÚZA* AFC HXD9635                            F F F  3 
455304 VICTOR HUGO CRISTALDO* AFC HWC5890                          D      1 
118008 KELMA DE ALENCAR FEIJÓ* AFC HXK3357      A A A A   A A       A            7 

1101747 IRLANDA MARIA RAMOS LOPES* AFC HWT3753      A A A A   A A A     A             8 
1538454 MARCELO MIRANDA BARROS AFC HZA8348              V                  1 
1052336 NADJA SARAIVA LOPES CHAVES* AFC HUO8737                    A A A A   A A A A A  9 
998886 TÂNIA MARIA DE CASTRO ANDRADE* AFC HXG3022                    A A A A   A A A A A  9 

1049115 JUAN CARLOS ROMERO DA GRAÇA* AFC HXO3866                            F F F  3 
93160 FRANCISCO JOSÉ XIMENES DE ALBUQUERQUE* TFC HWZ3084                            F F F  3 

144378 FERNANDO RICARDO MARQUES UCHOA* AFC HWO9568                            F F F  3 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 



 
CGU REGIONAL/CE 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30  DIAS 

ÚTEIS 

1352815 JOSÉ MARCELO DE OLIVEIRA CAMPOS APO HWM0984                            F F F  3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/CE 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: DEZEMBRO/2007 (PREVISÃO) 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

117914 MARIA DE FÁTIMA CAPISTRANO DE SOUZA TFC HUN8496   F F F F F   F F F F F   F F F F F           15 
1102433 SÂMIA SAMPAIO DE OLIVEIRA GESBERT AFC HWZ4340   F F F F F   F F F F F   F F F F F           15 
109115 ZITA MARIA PORTO FIÚZA AFC HXD9635   F F F F F   F F F F F   F F F F F           15 

1049115 JUAN CARLOS ROMERO DA GRAÇA AFC HXO3866   F F F F                          4 
93160 FRANCISCO JOSÉ XIMENES DE ALBUQUERQUE TFC HWZ3084   F F F F                          4 

6997487 ADRIANA CAVALCANTE VERAS AFC HWH8664   F F F F F   F F F                    8 
1483139 ANA VALÉRIA FERREIRA LIMA AFC HVR8492   F F F F F   F F F                    8 

93086 MARIA BERNARDETE ALVES AFC KKW6711   F F F F F   F F F                    8 
1052336 NADJA SARAIVA LOPES CHAVES AFC HUO8737   A A A                           3 
998886 TÃNIA MARIA DE CASTRO ANDRADE AFC HXG3022   A A A                           3 
139079 MÔNICA CLARK NUNES CAVALCANTE AFC HXT1074   A A A A A   A A A A A                  10 
127417 RICARDO DOMINGUES DA SILVA AFC HWP9839   A A A A A   A A A A A                  10 

1352815 JOSÉ MARCELO DE OLIVEIRA CAMPOS APO HWM0984   F F F F                          4 

144378 FERNANDO RICARDO MARQUES UCHOA AFC HWO9568   F F F F                          4 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 



 
CGU REGIONAL/ES 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

novembro-2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1099141 ANDRESSA DE CASTRO DEL´ESPOSTI 
MAZZOCO 

TFC MSX 3399     V V V V V                       5 

11045191 DAVID LEMOS ROSA TFC JOB6096     V   V                   V     3 
1097560 ISAC ELIAS DE ASSIS JUNIOR TFC      V V V V V                 A  A    7 
1226164 JOSÉ EUCLIDES CAVALCANTE AFC MTI0743 V    V V V V V          V V       V     9 
1281141 MARIA DAS GRAÇAS VIANNA QUEIROZ 

BRANDÃO 
AFC MPY6380                   A             1 

1133757 PAULO CEZAR THIEBAUT AFC MSG9091     V V V V V   F  F            F F     9 
9918 REJANE PORPINO BUENO TFC MPS3742             A A            A      3 

1437277 RICARDO VIANNA VESCOVI AFC JFZ9592 F    F   F F     F             F F F   8 
5810 VERA REGINA NUNES DE MENEZES TFC MRQ5201 A                   A A A A         5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/GO 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:  OUTUBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

UTEIS 
1281506 ABDON MILTON PINTO TFC NFO-0818    A A   A A A A    A A A A A   A A      A   14 
1098467 ANA CLAUDIA DE LIMA GOMES AFC NFF-4739               A A A A A   A A  A A   A A A 12 
1105354 AURIONES CARDOSO D'VILA FILHO TFC NFU-3586           A    A A A A A   A A  A A   A A A 13 
1114123 CARLOS DIOGO DOS SANTOS AFC KFB-2395    A A   A A A A                     6 
1539764 CÉSAR TERUO YAMAGUTI AFC NGM-5857        F F F F    F                 5 
1100264 CLAUDIO DA SILVA BULAD AFC NFJ-1615 A A A A                            4 
1106187 FERNANDA RASSI RODRIGUES AFC NFZ-6130   A A A   A A A A                     7 
996169 FLÁVIO CASTANHEIRA CRUVINEL AFC KCL-6756         A A A                  A   4 
6059737 IOLANDA SAMPAIO DA COSTA SILVA TFC KCS-4271 A A A A                            4 
119629 ISVANETE DA COSTA SANTOS AFC HWW-9833           A    A A A A A   A A A A A   A A A 14 
93567 JOÃO ANTONIO ESTEVES DE MATOS TFC KEE-9472    A A   A A A A     A                7 
41131 JOELMAR DE AMORIM SOUZA AFC JGC-3000               A A A A A   A A A A A      10 

6059687 JUAREZ FERREIRA DE AQUINO TFC AOA-1020        A A A     A               A  5 
103798 JULCIMARA REGINA SOBOCINSKI 

CASTRO 
TFC NFL-8230  A A A     A A A       A           A A  9 

153709 MARTA ANTONIA XAVIER TFC NGD-7093    A A   A A A A    A A A               9 



93713 MAURICIO BARBOSA CINTRA FC NGU-5180     A                           1 
1101781 MAXLEY ALEXANDER DE OLIVEIRA TFC JOB-9703                       A  A A   A  A 5 
100746 NEIDE DAMASIA DO VALLE TFC NGJ-2820 A A A A                            4 
103845 ODENI RODRIGUES NEVES TFC KDM-3137               A A A A A   A A A A A      10 
1099041 RACHEL SANTANA SILVA TFC ALN-4676               A A A A A   A A  A A   A A A 12 
1097458 RENATO BARBOSA MEDEIROS AFC NFV-0520               A A A A A   A A A A A   A A A 13 
1097807 SILVESTRE ERNANI DE GOES M. 

CABRAL 
TFC NGS-3008        A A A     A       F F F F F     A 10 

985877 WLADIMIR BRAIDOTTI AFC KEU-8591                         A A   A  A 4 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte no valor máximo de R$  17,00. 

Os códigos constantes do quadro acima, correspondem aos servições realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir 
A - Auditoria 

F - Fiscalização 
D - Diligência  

V - Visita 

 
CGU REGIONAL/GO 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:  NOVEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 

UTEIS 
100663 ADRIANO MARQUES PEIXOTO TFC KDL-5959                     A A A   A A A A A 8 
1098467 ANA CLAUDIA DE LIMA GOMES AFC NFF-4739 A    A A A A A   A A A       A A A      A A 14 
1105354 AURIONES CARDOSO D'VILA FILHO TFC NFU-3586 F    F F                         3 
1114123 CARLOS DIOGO DOS SANTOS AFC KFB-2395                      A A   A A  A A 6 
1539764 CÉSAR TERUO YAMAGUTI AFC NGM-5857      F                         1 
1098732 DALTON ROCHA PINHEIRO TFC KDX-5381                              V 1 
1106187 FERNANDA RASSI RODRIGUES AFC NFZ-6130                   A A A A A   A A A A A 10 
996169 FLÁVIO CASTANHEIRA CRUVINEL AFC KCL-6756         F    F                 F 3 
119629 ISVANETE DA COSTA SANTOS AFC HWW-9833 F    F F                         3 
93567 JOÃO ANTONIO ESTEVES DE MATOS TFC KEE-9472                      A A   A A A A A 7 
103798 JULCIMARA REGINA SOBOCINSKI 

CASTRO 
TFC NFL-8230         F    F                  2 

1098775 LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA TFC GPR-9595      F      F F      F F F F F      F F 10 
1101781 MAXLEY ALEXANDER DE OLIVEIRA TFC JOB-9703     F  F  F          F F  F    F     7 
1099041 RACHEL SANTANA SILVA TFC ALN-4676 A    A A A A A   A A A      A A A A   A A A A A 18 
1097458 RENATO BARBOSA MEDEIROS AFC NFV-0520                    F F F F   F F F F F 9 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte no valor máximo de R$  17,00. 
Os códigos constantes do quadro acima, correspondem aos servições realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir 

A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  

V - Visita 

 



 
CGU REGIONAL/MA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 
MÊS -MAIO/ 2007 
MAT.SIAPE  CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1501090 ROBSON LIMA  MENEZES AFC HPY3147  F F F          F F F F F   F F F F F   F F F F 17 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/MA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS OUTUBRO/ 2007 – COMP 
MAT.SIAPE  CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
93683 TEREZA MARANHÃO DE OLIVEIRA TFC HYV2201    A A                           2 
117768 JOSÉ DE RIBAMAR COSTA POLARY AFC HQD2259                  V V             2 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/MG 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

144388 Carlos Augusto de Sousa Maia  AFC GYV2386                             A A  2 
1478316 Gladson de Souza Santos AFC GZD7036                              A  1 
1206474 Gustavo Soares Cruz AFC GZT0216                             A A  2 
1483161 Paulo Vicente Stancini Cardoso AFC MQN5814                              A  1 
1459949 Tatiana Gontijo Machado AFC HBA4939                              A  1 
1180914 Wagner Eustáquio Cunha Alves AFC EVV7496                   V V            2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 



 
 

CGU REGIONAL/MS 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: OUTUBRO/2007 

MAT.SIAPE  CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1217627 CARLOS EDUARDO G.DE ARRUDA AFC HSS9607                               V 1 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
SERVIDORES QUE ESTÃO COM ASTERISCO APÓS O NOME SÃO DO ÓRGÃO 17000 - MF   
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/MS 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: NOVEMBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1503246 CARLOS ANTONIO MENEGHETTI AFC INF7365                              V  1 
1217627 CARLOS EDUARDO G.DE ARRUDA AFC HSS9607                              V  1 
1266025 DANIEL DIAS RAMOS * AFC IKF6237     F    F   F       F             4 
1281166 RENATO CAMILLO * AFC HSD9703             F        F           2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
SERVIDORES QUE ESTÃO COM ASTERISCO APÓS O NOME SÃO DO ÓRGÃO 17000 - MF   
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
CGU REGIONAL/MS 

 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: NOVEMBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1503246 CARLOS ANTONIO MENEGHETTI AFC INF7365                            V V   2 
1538421 CLAUDIO RAFAEL MENDES COSTA AFC HRR9740         A   A                    2 
1538423 DANIEL CARLOS SILVEIRA AFC HSI8778        F    F           F    F   F  5 
1218347 ELBER STILBEN DE SOUZA * AFC HSD1932       F F F                  F F F   6 
1281012 LISANDRA CRISTINA FELIX * AFC HSG7494             A A         A         3 
1538426 MARIO ABRAHÃO ABDALA FILHO AFC HSA2787                          F F     2 
1250055 PAULO OSSAMU ITO AFC AOI0050            D                A    2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
SERVIDORES QUE ESTÃO COM ASTERISCO APÓS O NOME SÃO DO ÓRGÃO 17000 - MF   
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/MS 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: DEZEMBRO/2007 

MAT.SIAPE  CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1217627 CARLOS EDUARDO G.DE ARRUDA AFC HSS9607    V                            1 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
SERVIDORES QUE ESTÃO COM ASTERISCO APÓS O NOME SÃO DO ÓRGÃO 17000 - MF   
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 



CGU REGIONAL/MT 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: NOVEMBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

121554 Alcimar Pinto de Oliviera AFC KAR-0477     A A A A A   A A A     A   A A       A          12 
1171529 Alex Luiz Pinto de Campos Junior. AFC JYX-4388                     F   F   F F F F F  7 
1300065 Anildo Tirloni Junior TFC KAG-5579                     A A A   A      4 

1572393 Frederico Carneiro Goncalves AFC JGM-5746                       F           1 
1280868 Georgia Maria Pompeo Silva AFC KAI-5192 F     F F F F F   F F F          F     F F F F  14 
1538432 Jefferson Fernando Costa Nunes AFC JZN-3534      A A A A                       4 
125500 Luiza Mariana de Paula Queiroz AFC KAN-8288      A A A A                       4 
1572053 Mauro Kosis AFC KSE-5779     A A A A A                       5 
1353882 Virgínia Maria Nadaf AFC JZO-2598      A A A A                          4 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:  Outubro 2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

968092 Alberto Moreira da Silva AFC JUT8783 A A A A A * * A A A A * * *      * *      * *    9 
1220009 Claudio Sérgio E. S. Barros TFC HAY1505      * * A A A A * * *      * *      * *    4 
1354840 Danielle Costa de Moura AFC JUP8474 A A A A A * * A A A A * * * A A A A A * * A A A A A * * A A A 22 
1280991 José Carlos B. E. Santos AFC JUU1585      * *     * * *      * *  A A A A * * A A A 7 
116016 José Azambuja S. dos Anjos AFC JVB4261 A A A A A * *     * * *      * *      * *    5 
749300 José Maria Silva F. Filho TC JUL5159      * *     * * *   D D D * * D A A A A * * A A A 11 
1203723 José Maria Freire Pinheiro TFC GYZ3092      * * A A A A * * *      * *      * *    4 
1352673 Luiz Estanislau F. L. Filho AFC JUS5183 A A A A A * * A    * * *      * *      * *    6 
116660 Maria das Graças AC Souza TFC JUV6894    A A * * A A A A * * * A     * *      * *    7 
1352731 Marcelo Solon X. Santos AFC JWE6650 A A A A A * * A A  A * * * A A A A A * *      * *    13 
1162059 Rosário de Fátima SC Rocha TFC DET8447 A A A A A * *     * * *      * *      * *    5 
1482960 Solange Regina M. De Sousa AFC JTK2448 A A A A A   A A A A    A A   A             12 
2217570 Vera Lucia Souza Salgado AFC JUB4892   A A A * * A A A A * * * A A    * *      * *    9 
103263 Waldemar Alves Silva AFC JVE3681 A A    * *     * * * A     * *      * *    3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



 
CGU REGIONAL/PA 

 
MÊS:  Novembro 2007 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 

ÚTEIS 

968092 Alberto Moreira da Silva AFC JUT8783  * * *      * * A A A * * * * A A A A A * * A A A A A 13 
1501103 Alexandre Hideki Sekioka AFC JTK2448  * * *      * *    * * * *    A A * * A A A A A 7 
1354840 Danielle Costa de Moura AFC JUP8474 A * * *      * * A A A * * * *      * *      4 
1063598 Elane Cristina Nunes Fiel AAFC JVF7689  * * * A A A   * * A A A * * * *      * * A A A A A 11 
1538416 Gabriela Carvalho Zurutuza AFC JUO5146  * * *      * *    * * * *     A * * A A    3 
1352679 Jefferson Medeiros  Santos AFC JVK8282  * * *      * *    * * * *      * * A A A A A 5 
1203723 José Maria de Freire Pinheiro AFC GYZ3092  * * *      * * A   * * * *      * *  A A A  4 
1352673 Luiz Estanislau F. L. Filho AFC JUS5183  * * *      * *    * * * *      * * A A A A A 5 
1353377 Luis Vagner Alfaia Mendes AFC JGZ1997  * * *  A    * *    * * * *      * * A A A A A 6 
1282660 Luciana Maria de S. Salgado AFC JUZ5042  * * *      * *    * * * *    A A * * A  A A A 6 
1281484 Mariza Mayumi Nagano  AFC JUH0577  * * * F F F   * *    * * * *      * *  A A A A 7 
116054 Maria de Fatima M. Silva AFC JUH0623  * * *      * *    * * * *      * *  A A A A 4 
1352731 Marcelo Solon X. Santos AFC JWE6650  * * *      * *    * * * *    A A * * A A A A A 7 
1538419 Osvaldo Trindade Carvalho AFC JUY3518  * * *      * *    * * * *      * * A A A A A 5 
1482960 Solange Regina M. de Sousa AFC TJK2448  * * *      * *    * * * *      * *  A A A A 4 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
C - Circularização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PR 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/07 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1371711 FABIANO MOURÃO VIEIRA AFC AVV0708                      A A A A A   A A A 8 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 



 
 
 

CGU REGIONAL/PR 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: NOVEMBRO/07 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1371711 FABIANO MOURÃO VIEIRA AFC AVV0708 A    A A A A A   A A A  A   A A A A A   A A A A A  20 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/PR 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: NOVEMBRO/07 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

6093066 Myriam Hatsue Hanai AFC AOZ2057         A   A A A     A             5 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CGU REGIONAL/PB 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS REFERÊNCIA: NOVEMBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1460022 ALBERTO MAGNO VIDAL AFC MNF 7386                      A A   A  A    04 
1215473 *CLÁUDIA MARIA JOTA DA SILVA  TFC MNP 7833         A                       01 
1280295 *GUISLENY CAMPOS CASSIMIRO QUEIROGA TFC MNS 6555 A    A A A A A    A              A A    09 
1339457 *JAQUELINE VIANA BARROS AFC MOM 1068                      A          01 
1050721 *JOSIVAN ANÍZIO DA SILVA AFC MOS 5648      A                          01 
6093443 *MARCO VALÉRIO TFC MOK 0066       A A    A  A                  04 
1199833 MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA AFC MNB 7988            A A A     A A A           06 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

* Servidores da UG Pagadora 17000 

 
 

CGU REGIONAL/PI 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: NOV/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

15716767 Hélio Silva de Sousa Benvindo AFC LVQ8119     F F       F        F  F         5 
1002296 José Ricardo Martins Granja AFC LVM0465                    F F F          3 
1444387 Reinaldo da Costa Lima AFC LVR6458                     F F          2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 



 
CGU REGIONAL/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

Outubro 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

410977 Rubem Lopes Toscano * AFC KUR3624                             F F F 3 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

NOVEMBRO 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

410.977 Rubem Lopes Toscano AFC KUR3624 F    F F F F F   F F F                  9 
1460021 Marcelo dos Santos Galvão AFC LUY9812      A A A A   A A A     A  A           9 
1506784 Gloria Cristina Paiva Sousa Rodrigues AFC LOY9562       A A A   A A A     A  A A A   A A A A A  15 
1308609 Luiz Fernando Seabra Monteiro Lazaro AFC JFZ8692 A                      A   A A A A A  7 
1446035 Lirrane da Fonseca Rodrigues AFC LTC0044                   A  A A A         4 
1540679 Luiz Henrique Gomes Coelho da Silva AFC DVN5470 A    A A A       A  A     A      A A A A  11 

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RS 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: outubro 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1200528 Tatiana Heidrich Mendes * 17000 AFC IKU 8686                        A  A      2 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 



 
CGU REGIONAL/RS 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1483070 Marcelo Araujo AFC IOF 2872                   A A A A A   A      6 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RS 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: novembro 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1200528 Tatiana Heidrich Mendes * 17000 AFC IKU 8686            A A A     A A A A A         8 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1283288 CELSO EGITO BARDELLA (GRA/SP) AFC FIT3327                       F   F F F F F  6 
1283287 FLÁVIO MASSASHI TAGOMORI (GRA/SP) AFC COJ7450                      F F   F F F F F  7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 



 
 

CGU REGIONAL/SP 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: NOVEMBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1097482 KIYOSHI ADACHI AFC DPA9306                     F F F         3 
1459960 TAIZ WAZEN DE FREITAS AFC DYB5238                          V V V V V  5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1235430 NIVALDO GERMANO AFC DOL4968                         V V      2 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SC 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1220905 MARIA APARECIDA OLIVEIRA 
QUEIROZ 

TFC MCA 5004        A                        1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 



CGU REGIONAL/SC 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: NOVEMBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

2201506 RODRIGO DE BONA DA SILVA AFC MEM 9529 F    F F  F F   F F      F F F  F         11 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SE 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2007 (Complementação) 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1454579 Rosana Clemente Cardoso AFC JGQ-9760   A A A   A A A A            A      A A A 11 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SE 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30  DIAS 

ÚTEIS 

1339231 Alex Pereira Menezes AFC HZX-2362                    F      F  F    3 
1464258 André Gustavo de Medeiros Simões AFC JGQ-9760 F           F           F    F  F F  6 
1572163 André Luis Dantas Melo AFC IAC-9669 F            F                   2 
1459981 Enio Andrade Pimenta AFC JPN-3644 A    A A A A A   A A A     A A A A A         14 
1284105 Luiz Carlos Meneses AFC HZX-7102 A      A     A                    3 
1282803 Maria Luiza da Gama e Silva Foz AFC HZS-9181        F               F         2 
1454579 Rosana Clemente Cardoso AFC JGQ-9760 A                   A A  A   A A A A   8 
1539077 Sandro Menezes da Silva AFC KKX-8203              F     F F F F     F F    7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
BOLETIM INTERNO No 49 

 
 
 
 
 
 
 

WALTER LOPES CORREIA DOS SANTOS 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI - Substituto 

 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 07 de Dezembro de 2007 

 
 
 

 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 


